KITAGIN NEWS RELEASE 2022

〒 020-8666  岩 手 県 盛 岡 市 中 央 通 1-6-7

TEL:019-653-1111(代表)

https://www.kitagin.co.jp/

   〒980-8452 宮城県仙台市青葉区中央 1-6-35

                       TEL：022-222-7004（東北創業支援センター）

 2022 年４月 26 日

各 位

株 式 会 社 北 日 本 銀 行

株式会社日本政策金融公庫

東北創業支援センター

株式会社クオントディテクトに対する協調融資のお知らせ

～日本政策金融公庫との連携により大学発ベンチャーを支援～

北日本銀行（頭取 石塚恭路）は株式会社クオントディテクト（代表 西塚哲）に対して、日本政策金

融公庫（略称：日本公庫）と連携のうえ、同公庫の資本性劣後ローンを適用した協調融資を実行しまし

たので、下記のとおりお知らせします。

記

１． 融資先の概要

企業名 株式会社クオントディテクト 代表者 西塚 哲

H P https://www.quantdetect.com/ 業 種 がん診断サービス、検査試薬開発

＜事業内容の概要＞

 同社は、岩手医科大学の特任教授である西塚氏が、研究技術の社会実装を目的として令和３年４

月に設立しました。令和３年９月には FVC Tohoku株式会社が設立した、もりおか SDGsファンドか

ら出資を受け、がん検査試薬の研究を進めてきました。

 血液中に存在するがん由来の DNA 測定技術により、がん治療後の「早期再発予測」「治療効果測

定」「無再発確証」を目的としている点が特長です。岩手医科大学での先行研究では、大腸がん・

食道がんについての臨床的妥当性が示唆されています。令和４年４月から岩手医科大学附属病院で

の検査受付を開始しています。

＜同社問合せ先＞

 ℡:03-3242-3146 （担当：鶴薗）

（本  社）東京都千代田区大手町 1-7-2 東京サンケイビル 27階

（盛岡支店）岩手県盛岡市中央通 1-7-35 コアフィールドモリオカ 1-3階

TEL:019-653-1111
https://www.kitagin.co.jp/
https://www.quantdetect.com/
TEL:03-3242-3146

KITAGIN NEWS RELEASE 2022

〒 020-8666  岩 手 県 盛 岡 市 中 央 通 1-6-7

TEL:019-653-1111(代表)

https://www.kitagin.co.jp/

   〒980-8452 宮城県仙台市青葉区中央 1-6-35

                       TEL：022-222-7004（東北創業支援センター）

２． 融資の概要

 今回の融資は、北日本銀行が日本公庫との協調のもと、事業拡大にかかる研究開発や設備投資に

必要な資金の支援をするものです（融資金額は非公表）。

日本公庫の資本性劣後ローンは、高い技術力を持つスタートアップ企業などを対象に、財務体質

強化を図るために資本性の資金を供給する制度です。本制度による債務は金融検査上自己資本とし

てみなすことができるほか、他の債務に劣後することで、当行を含む民間金融機関の新規融資の呼

び水となる効果が期待できるものです。

当行は引き続き日本公庫との連携を促進し、地域のスタートアップ企業の発展を積極的に支援し

てまいります。

以 上

＜本件に関するお問合わせ先＞

北日本銀行 営業統括部 ℡：019-653-1111（担当：中村）

 日本政策金融公庫 東北創業支援センター ℡：022-222-7004（担当：鈴木）

TEL:019-653-1111
https://www.kitagin.co.jp/